
 

 

 

 

WWW.TRINOMICS.EU 

NÁRODNÍ 
METODIKA 

PRO UPLATŇOVÁNÍ 
ZÁSADY DNSH  

Průvodní dokument k metodice DNSH 

VÝSTUP 5 



  

Údaje o smlouvě 

REFORM/SC2022/112 - Metodika pro uplatňování zásady DNSH na národní úrovni v Česku 

 

 

Připravil 

Trinomics B.V. 

Mauritsweg 44 

3012 JV Rotterdam 

Nizozemsko 

 

 

Kontaktní osoba 

Peter Janoska (projektový manažer)   
E: peter.janoska@trinomics.eu  
 

 

Datum 

Rotterdam, 03/07/2024 

 

 

 

Tento projekt je realizován za finanční podpory Evropské unie 
prostřednictvím Nástroje pro technickou podporu a ve spolupráci 
s Generálním ředitelstvím Evropské komise pro podporu 
strukturálních reforem.  

mailto:peter.janoska@trinomics.eu


 

 

Rotterdam,03/07/2024 

[REFORM/SC2022/112] 

 

 

Ve spojení s: 
     

     

     

     



 

1 
 

 
1. Cíle 

Národní metodika pro uplatňování zásady DNSH byla vypracována v rámci projektu TSI „Metodika pro 
uplatňování zásady DNSH na národní úrovni v ČR“. 

Jejím cílem je vytvořit zastřešující metodické pokyny vycházející ze stávajících metodických 
dokumentů Komise a národních vodítek pro 1) orgány řídící veřejné investice a 2) realizátory 
projektů/příjemce dotací. Samostatná metodika má za cíl pomoci všem aktérům uplatňovat zásadu 
DNSH a v případě potřeby posoudit infrastrukturu podle metodologie prověřování z hlediska 
klimatického dopadu způsobem, který je vhodný pro daný účel. Kromě toho, níže uvedené cíle odrážejí 
potřeby českých orgánů: 

1. Vycházet ze a/nebo odkazovat na stávající metodiky na úrovni ČR tam, kde je to možné (např. 
rámcová vodítka vypracovaná MŽP). 

2. Snížit administrativní zátěž pro předkladatele projektů, zejména malé a střední podniky (např. 
přesunout odpovědnost z předkladatelů na české orgány tam, kde je to možné). 

3. Poskytnout nezávazná doporučení1 v jiném formátu (kurzíva), než jsou pokyny odvozené z 
oficiálních metodických dokumentů Komise. Nezávazná doporučení by měly podporovat 
české úřady tam, kde oficiální metodické dokumenty nenabízejí konkrétní rady (např. ohledně 
monitorování). 

2. Proces 
Vypracování metodiky probíhalo mezi květnem 2023 a březnem 2024. Odráží tak vývoj regulačního 
kontextu na evropské úrovni (např. zveřejnění aktualizovaného Oznámení Komise o uplatňování 
zásady DNSH pro Nástroj pro oživení a odolnost (RRF)2 a provozního kontextu v ČR (např. pokrok v 
probíhajících investicích a naléhavá potřeba monitorování jejich implementace). Vypracování 
metodiky byl tedy vysoce iterativní procesem, který vedl k následujícímu rozsahu: 

• Metodika se zaměřuje na Nástroj pro oživení a odolnost (RRF) a fondy politiky soudržnosti 
(CPF). Jejich příslušné metodologie jsou prezentovány samostatně. 

• Metodika odráží oficiální metodické dokumenty EK a zaměřuje se na procesy potřebné k 
implementaci pokynů uvedených v těchto metodických dokumentech. Vyhýbá se jejich 
interpretaci. Operační doporučení představuje převedení oficiálních metodických dokumentů 
do praktických kroků. 

• Součástí výstupu jsou šablony, které budou testovány v rámci výstupu 7 („Pilotní 
implementace národní metodiky DNSH“). 

• Metodologie relevantní pro zásadu DNSH (strategické posuzování vlivů na životní prostředí - 
SEA, posuzování vlivů na životní prostředí - EIA, prověřování udržitelnosti - SP, prověřování 
z hlediska klimatického dopadu - CP) nejsou zkoumány do hloubky, ale jsou zmíněny, pokud 
obsahují prvky relevantní pro uplatnění zásady DNSH . 

 

3. Struktura 
Metodika obsahuje následující 3 komponenty: 

1. Metodika pro řídící orgány nezávazné povahy vycházející ze stávajících metodických 
dokumentů Komise a vnitrostátních metodických dokumentů. 

 
1 Závazné pokyny zahrnují Oznámení „Technické pokyny k uplatňování zásady „významně nepoškozovat“ podle nařízení o 
Nástroji pro oživení a odolnost“ (C/2023/111) a vysvětlující poznámku „Uplatňování zásady „významně nepoškozovat“ v 
rámci politiky soudržnosti“ (EGESIF_21- 0025-00). 

2 Technické pokyny k uplatňování zásady „významně nepoškozovat“ podle nařízení o Nástroji pro oživení a odolnost  
(C/2023/111) 



 

2 
 

2. Metodika pro realizátory projektů/příjemce dotací nezávazné povahy. Používá se v případech, 
kdy řídící orgány nemohou posoudit soulad projektu nebo operace se zásadou DNSH na 
základě kritérií výzvy. Poskytují předkladatelům projektů vodítko, jak podrobněji posoudit 
jejich projekt nebo operaci, nad rámec kritérií výzvy. 

3. Přílohy poskytující doporučení pro role a odpovědnosti mezi zúčastněnými stranami za 
účelem implementace zastřešující metodiky DNSH, implementace osvědčených postupů 
monitorování a ověřování a shromažďování a správy ověřovacích dat .  

 

4. Přehled přístupu k DNSH 
Na základě souběžných požadavků na vypracování samostatné i zjednodušené metodiky pro RRF a 
CPF mají obě části metodiky pro řídicích orgány stejnou základní strukturu, ale různé dílčí kroky a 
dokumenty. Přehled této struktury je uveden níže. 

Přehled struktury pro CPF 

 

Přehled struktury pro RRF 



 

3 
 



 

4 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Trinomics B.V. 
Westersingel 34 

3014 GS Rotterdam 
The Netherlands 

T +31 (0) 10 3414 592 
www.trinomics.eu 

KvK n°: 56028016 
VAT n°: NL8519.48.662.B01 

 

http://www.trinomics.eu/

	1. Cíle
	2. Proces
	3. Struktura
	4. Přehled přístupu k DNSH

